

**Nr 216.**

Av herrar **Andersson** i Dunker och **Onsjö**, i *anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till byggnadsarbeten vid vissa lantbruksundervisningsanstalter.*

Under nionde huvudtiteln i årets statsverksproposition äskas i punkten 32 2 500 000 kr. till Bidrag till byggnadsarbeten vid vissa lägre lantbruksundervisningsanstalter. Vi ha med tillfredsställelse konstaterat, att departementschefen räknat upp detta anslag med 1 milj. kr. i jämförelse med innevarande budgetår. Emellertid anse vi det önskvärt att anslaget ytterligare höjes med hänsyn till den stora eftersläpning, som ägt rum på innevarande område. På grund av den försämring av landets finansiella läge, som inträdde genom utbrottet av kriget på hösten 1939, beslöt 1940 års riksdag att starkt begränsa ifrågavarande statsbidrag till byggnadsarbeten vid de lägre lantbruksundervisningsanstalterna. Vid 1946 års riksdag ökades anslaget men dock i otillräcklig grad i förhållande till det stora behovet. Under senare år har anslaget måst hållas på en låg nivå på grund av nödvändigheten att begränsa investeringarna.

Lantbruksstyrelsen har i sin skrivelse till Kungl. Maj:t den 24 augusti 1951 hemställt, att anslaget måtte höjas med 1 500 000 kr. för nästkommande budgetår. Styrelsen framhöll i nämnda skrivelse att av dittills beviljade medel återstodo 4 346 029 kr. Till styrelsen hade inkommit ansökningar om statsbidrag från ett stort antal skolor, representerande en sammanlagd byggnadskostnad av cirka 32 milj. kr. Av detta belopp skulle erfordras 24 milj. kr. i statsbidrag. Skulle för samtliga de byggnadsarbeten, för vilka ansökningar inkommit, beviljas statsbidrag under nästa budgetår, kommer att erfordras ett belopp av i runt tal 25 milj. kr. Lantbruksstyrelsen framhöll vidare, att den räknade med att ansökningar om statsbidrag skulle inkomma från ytterligare ett flertal skolor. Med hänsyn till att byggnadsbeståndet vid många lantbruksundervisningsanstalter fortfarande är synnerligen bristfälligt framhöll lantbruksstyrelsen angelägenheten av att skolorna få utföra planerade byggnadsarbeten inom rimlig tid. En ökad investering syntes därför styrelsen nödvändig. Det må också framhållas, att ledamoten av styrelsen, herr E. A. Sjalander, i ett särskilt yttrande förklarar sig anse, att anslaget i fråga borde uppföras med 4 milj. kr. för nästkommande budgetår.

I vad lantbruksstyrelsen sålunda anfört vilja vi helt instämma. Det är enligt vår mening nödvändigt att planerade byggnadsarbeten vid skolorna

så snart som möjligt få utföras, så att undervisningen vid dessa icke hämmas av bristfälliga och oändamålsenliga lokaler. Yrkesundervisningen vid jordbruket behöver effektiviseras i den utsträckning som är möjlig. Stora krav ställas i våra dagar på jordbrukarnas yrkesskicklighet och därmed också på deras utbildning. Det kan inte vara förnuftigt att investera kapital i jord, byggnader, tekniska anordningar och maskiner i stor omfattning men samtidigt underlåta att investera kapital i lantbruksundervisningsanstalterna, som skola ge de inom jordbruket arbetande människorna utbildning för deras yrkesverksamhet.

Vi äro fullt medvetna om nödvändigheten av att begränsa de offentliga investeringarna, men det måste givetvis härvidlag alltid bli fråga om en avvägning mellan mer eller mindre nödvändiga investeringar. Enligt vår mening höra nybyggnader eller ombyggnader vid lantbruksundervisningsanstalterna till de mest angelägna investeringsobjekten. Genom den av departementschefen föreslagna höjningen av anslagen elimineras verkningarna av de höjda byggnadskostnaderna och skapas möjligheter för att hålla byggnadsverksamheten uppe på minst samma nivå som tidigare. Enligt vår mening är det synnerligen önskvärt, att möjligheter beredas till ytterligare utökning av byggnadsverksamheten, varför vi ansluta oss till lantbruksstyrelsens förslag att anslaget måtte höjas med 1,5 milj. kr. till 3 milj. kr.

Med anledning av vad som sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte till Lägre lantbruksundervisning m. m.:  
Bidrag till byggnadsarbeten vid vissa lantbruksundervisningsanstalter för budgetåret 1952/53 anvisa ett reservationsanslag av 3 000 000 kr.

Stockholm den 24 januari 1952.

*Harald Andersson*

i Dunker.

*J. Onsjö.*